[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.09.2022
	№ 904

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Суворовский район от 27.10.2015 № 1257
«Об утверждении перечня муниципальных программ»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский район администрация муниципального образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Суворовский район от 27.10.2015 №1257 «Об утверждении перечня муниципальных программ» следующее изменение:

приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2.
Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации муниципального образования Суворовский район
	Г.В. Сорокин

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район

от _______________ № _____

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район

от 27.10.2015 № 1257

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ муниципального образования Суворовский район

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Основные направления реализации

муниципальной программы

	1.
	Управление муниципальными финансами Суворовского района
	Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Долгосрочное финансовое планирование;

методическое обеспечение и организация бюджетного процесса;

управление муниципальным долгом;

развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений

	2.
	Развитие образования Суворовского района
	Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	Повышение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования;

модернизация материально-технической и учебной базы образовательных учреждений;

совершенствование системы подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров;

муниципальная поддержка лучших педагогических работников образовательных учреждений и талантливой молодежи;

обеспечение духовно-нравственного воспитания детей и молодежи;

патриотическое воспитание граждан;

реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Образование»;

обеспечение финансовых выплат (стипендий) учащимся образовательных учреждений;

социальная поддержка отдельных категорий учащихся и работников учреждений образования;

предупреждение распространения заболеваний передаваемых половым путем;

поддержка молодых специалистов;

возмещение расходов за найм жилых помещений работникам учреждений;

повышение безопасности дорожного движения;

обеспечение деятельности учреждений образования;

обеспечение деятельности аппарата управления;

обеспечение деятельности учреждений по ведению бухгалтерского учета

	3.
	Развитие культуры Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район,

управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Обеспечение сохранности памятников истории и культуры на территории Суворовского района;

сохранение и развитие библиотечного дела;

сохранение и развитие музейного дела;

создание условий для доступа населения к услугам учреждений культуры;

обеспечение деятельности учреждений культуры;

модернизация материально-технической базы, техническое и технологическое оснащение учреждений культуры;

организация и проведение праздничных, торжественных, юбилейных, культурно-массовых и досуговых мероприятий

	4.
	Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район,
Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Стимулирование развития жилищного строительства;

обеспечение жильем молодых семей;

обеспечение мероприятий по ремонту муниципального и жилищного строительства

	5.
	Социальная поддержка населения Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район

	Обеспечение социальной поддержки отдельных категорий населения;

решение проблем инвалидности и инвалидов;

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и информации

	6.
	Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей, в Суворовском районе
	Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	Создание условий для реализации активной семейно-демографической политики;

создание условий для повышения качества жизни и здоровья детей;

организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей

	7.
	Энергоэффективность Суворовского района
	Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической активности

	8.
	Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Суворовском районе
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог;

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог;

развитие дорожного хозяйства

	9.
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район

	Управление и распоряжение имуществом Суворовского района;

оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности;

обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации;

мероприятия по землеустройству и землепользованию;

содержание и обслуживание муниципальной казны

	10.
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Суворовском районе
	Администрация муниципального образования Суворовский район

	Поддержка малого и среднего предпринимательства;

совершенствование муниципальной политики поддержки малого и среднего предпринимательства;

развитие муниципальной инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

содействие обеспечению доступности ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства;

стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий;

содействие развитию социального предпринимательства

	11.
	Защита населения и территорий Суворовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Администрация муниципального образования Суворовский район,

управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности;

обеспечение деятельности добровольных пожарных команд;

обеспечение безопасности людей на водных объектах

	12.
	Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления в Суворовском районе
	Администрация муниципального образования Суворовский район,

управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район

	Профилактика терроризма и противодействие экстремизму;

реализация мероприятий по гармонизации межнациональных отношений и укреплению единства российской нации на территории Суворовского района;

обеспечение конституционного права граждан на получение информации о деятельности губернатора, правительства, администрации муниципального образования Суворовский район и иной социально значимой информации;

противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	13.
	Развитие физической культуры, спорта на территории муниципального образования Суворовский район
	Администрация муниципального образования Суворовский район,

управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, а также спортсооружений, используемых для спорта высших достижений;

пропаганда здорового образа жизни населения и развития массового спорта

	14.
	Устойчивое развитие сельских территорий Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Повышение уровня комплексного обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских поселений;
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории сельского поселения и улучшения качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации

	15.
	Формирование современной городской среды в муниципальном образовании Суворовский район
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий в городских и сельских поселениях Суворовского района;

Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования  в городских и сельских поселениях Суворовского района;

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования  Суворовский район

	16.
	Доступная среда
	Администрация муниципального образования Суворовский район
	Повышение доступности инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципального образования Суворовский район и формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, создание условий для эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество

	17.
	Профилактика правонарушений и преступлений на территории муниципального образования Суворовский район
	Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	Совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности

	18.
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Суворовский район на 2019-2025 годы
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Переселение граждан Суворовского района из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа

	19.
	Создание условий для обеспечения качественными услугами теплоснабжения и водоотведения граждан Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Строительство, модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе объектов теплоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

стимулирование деятельности товариществ собственников жилья

	20.
	Создание условий для обеспечения качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан Суворовского района
	Администрация муниципального образования Суворовский район, Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район
	Газификация населенных пунктов;

строительство, модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе объектов водоснабжения, газоснабжения

	21.
	Развитие молодежной политики в Суворовском районе
	Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования Суворовский район
	патриотическое воспитание, духовно-нравственное воспитание детей и молодежи;

молодежное творчество;

поддержка талантливой и инициативной молодежи;

пропаганда здорового образа жизни;

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;

обеспечение отдыха, оздоровления, занятости творческих, одаренных и социально активных детей и молодежи